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Abstrakt:

Má práce Znalost první pomoci u žáků druhého stupně základních škol je

rozdělena do dvou oddílů. První část se věnuje teorii první pomoci, základním

postupům, které by měl každý ovládat. Zaměřuje se i na jednotlivé organizace, které se

první pomocí zabývají. Popisuje výuku ve školách, rozsah a kvalitu poskytovaných

informací.

Druhá, praktická část se věnuje rozsahu znalostí deváté a šesté třídy několika

základních škol. Na základě dotazníkového šetření jsou zhodnoceny vědomosti

testovaných žáků v oboru první pomoci.

Klíčová slova:

první pomoc, resuscitace, znalosti, druhý stupeň základní školy, postupy první

pomoci, zdravotnická záchranná služba

Abstract:

The thesis First aid knowledge among secondary school students is divided into

two parts. The first part is focused on the theory of first aid, and basic approaches that

everybody should know. Individual organizations engaged in first aid are discussed.

Education at schools is described including the scope and quality of provided

information.

The second, practical part focuses on the amount of knowledge of pupils of the

sixth and ninth grades of several basic schools. Knowledge of tested pupils in the field

of first aid is evaluated on the basis of a questionnaire survey.

Key words:

first aid, resuscitation, knowledge, secondary school, first aid procedures,

medical emergency services
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Úvod

První pomoc je jedna z dovedností, kterou by měl disponovat každý z nás. Nikdo

nikdy neví, kdy se ocitneme v situaci, kdy se budou naše vědomosti a zkušenosti hodit.

„Ze statistik vyplývá, že pravděpodobně jedenkrát za život bude každý člověk vystaven

situaci, kdy bude muset zachránit něčí život“
1
. Nejpravděpodobnější je, že osoba, která

bude potřebovat pomoc, bude někdo ze známých či příbuzných.

Ze zákona je stanoveno, že sanita se musí dostavit na místo zranění do dvaceti

minut. Přestože se průměrný čas dojezdu v České republice pohybuje okolo deseti

minut, je tento čas strávený bez pomoci někdy i smrtelný. Použitím několika

jednoduchých postupů lze zvrátit nebo alespoň zmenšit dopady na zdraví a zvýšit šance

na uzdravení dotyčného.

Když se někoho zeptáte, jak jsou na tom s první pomocí nebo s resuscitací,

dostanou se vám ve většině případů tři odpovědi. První je, že první pomoc ovládají

naprosto skvěle, vždyť to někde četli. Ta druhá bude něco ve smyslu, že to nepotřebují,

že to nikdy nepoužijí, a tudíž je to naprosto zbytečné. A ta třetí je, že první pomoc je

složitá a s největší pravděpodobností by to nezvládli nebo pokazili, čímž by dotyčnému

pouze ještě víc ublížili. Přitom špatná resuscitace je lepší než vůbec žádná.

Osvojit si správné principy první pomoci dnes lze velice snadno. Je mnoho

organizací, které pořádají zážitkové kurzy nebo školení. Zaměstnavatelé školí své

pracovníky. Budoucí řidiči prochází testem s otázkami z první pomoci. Dospělí mají

mnoho zdrojů odkud čerpat informace, ale co děti na základních školách?

Část základů z první pomoci se děti dozvídají v rámci školní výuky. Problém je,

že výuka první pomoci nemá jasně stanovené osnovy, kterých by se učitelé v různých

školách drželi. Záleží na každém jednotlivém pedagogovi, kolik času tomuto tématu

bude věnovat. Je to však dostatečné? Nebo je potřeba, aby se této problematice školy

věnovaly více než doposud? Vždyť, dle mého, je lepší vychovat mladé lidi tak, aby tyto

vědomosti měli už od dětství, než aby se ocitli v situaci, kdy je budou potřebovat a

nebudou vědět co dělat. Naopak pokud budou děti vědět, co jaké zranění způsobuje a

1
MÁLEK, Jiří. Úvod do první pomoci. Přednášky kurzu První pomoc. Praha, 3. LF UK, 2017

[cit. 17.08.2019].
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jak náročná je léčba, budou se vyhýbat situacím, při kterých by se mohly zranit.

Nebudou zbytečně riskovat své zdraví při svých výletech za dobrodružstvím.

Navíc u dětí lze výukou PP výrazně zpestřit školní rok a tím dosáhnout, že si

děti zapamatují mnohem více, než když dospělému člověku dáte přečíst brožuru první

pomoci.

Rozsahu vědomostí žáků několika škol z Prahy a Středočeského kraje se

podrobně zabývá praktická část. Do mé práce jsou zahrnuti i učitelé, kteří tyto žáky učí.

Má vliv školení absolvované učitelem na výuku? Jak oni sami hodnotí výuku první

pomoci? Myslí si, že jejich žáci mají dostatečné znalosti a dovednosti v tomto tématu?

To všechno jsou otázky, na které jsem ve své práci hledala odpovědi.
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Teoretická část

1. První pomoc

První pomoc je soubor jednoduchých a účelných opatření, jejichž základním

cílem je záchrana života nebo zdraví člověka. Hlavním úkolem je záchrana života.

V případě, že smrt akutně nehrozí, má první pomoc za úkol zamezit zhoršení stavu,

snížit počet komplikací a dát pacientovi co nejlepší možnosti na kompletní uzdravení.

Záchranu života tvoří několik článků od první osoby, která poskytne první

pomoc až po doktora specialistu.

První pomoc dělíme na technickou, laickou a odbornou.

1.1. Technická první pomoc

Technická první pomoc by měla vždy přijít jako první. Jedná se o technické

zajištění místa neštěstí, zabezpečení místa pro zachránce, nejnutnější uhašení ohně,

uzavření plynu či vypnutí elektřiny, vyproštění zraněného z auta. Vždy ale v rámci

bezpečnosti zachraňujícího, zachránce musí sám zvážit, na co mu stačí síly. Zásadně se

nesmí přecenit. V tom případě by tu nebyl jeden, ale hned dva zranění. Jestliže

zachránce zváží, že situaci sám nezvládne, zbytečně neriskuje své zdraví a přivolá

složky záchranného systému (hasiči, vodní záchranná služba, …).

1.2. Laická první pomoc

Laická pomoc je to, co může udělat každý z nás bez rozdílu dosaženého

vzdělání. Jsou to základní postupy, jak se zachovat v případě nouze. Laická PP zahrnuje

zavolání zdravotnické záchranné služby, zajištění bezpečnosti (transport, pokud je

nutný), základní péči o zraněného (zajištění tepla a klidu, zastavení krvácení,

resuscitace, …). Je nutné, aby péče byla poskytována do příjezdu záchranářů (je-li to

možné). Podstata laické pomoci je předejít zhoršení zdravotního stavu postiženého.

1.3. Odborná první pomoc

Odborná PP je poskytována vyškolenými profesionály, jako jsou záchranáři,

sestry a lékaři. Ti mají k dispozici zdravotnický materiál, přístroje a léky a jejich

úkolem při výjezdu je zlepšení zdravotního stavu pacienta nebo alespoň jeho

stabilizace.
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2. Historie první pomoci

Z archeologických vykopávek je jasné, že první pomoc si lidé poskytovali již v

pravěku. Na pohřbených kostech jsou k nalezení srostlé zlomeniny a stopy po dalších

vyhojených zraněních. Z dob starých Babyloňanů, Egypťanů, Římanů a Řeků máme

záznamy o léčení. Obrazy, fresky a další různá vyobrazení dokazují, že měli jasné

postupy, jak v daných situacích postupovat. Staří Egypťané měli velice vyspělé

lékařství. Některé spisy, podrobně popisující léčebné metody, poznatky a doporučené

léky, se nám dochovaly do dnes. Patří mezi ně papyrus Edwina Smitha, papyrus

z Káhunu nebo Ebersův papyrus.

Zdroj: Wikipedie, Edwin Smith Papyrus Zdroj: Wikipedie, Trojská válka

I první křesťané se zabývali poskytováním lékařské pomoci potřebným. Pro

poutníky, cestující k Ježíšově hrobce, byly zbudovány jakési útulky. Měly stejný účel

jako dnešní nemocnice. Poskytovaly přístřešek a péči pro zraněné pocestné.

Téměř jakákoli péče ustala ve středověku, kdy si lidé všechny nemoci spojovali

s božím trestem. O nemocné se odmítali starat a jediná péče o zraněné probíhala

v armádách. Vznikaly polní lazarety. Nevýhodou bylo, že než se dostal zraněný do

lazaretu, který byl někdy i několik dnů cesty vzdálený, bylo už většinou pozdě. A ti, co

cestu zvládli, tak už žádnou další péči nepotřebovali.

V 11. století vznikají rytíři St. John, později známí jako Maltézští rytíři, což byl

řád, který se věnoval péči o nemocné a chudé pocestné. Je to základ pro vznik


[…]


rozdělila minimálně do dvou bloků. Při prvotní edukaci je možné zvolit prakticky

jakýkoliv styl výuky. Ovšem při dalším zdokonalování je výhodné využít především

interaktivní výuky. Vhodná je například výuka formou stanovišť, kde se podrobně

probírá první pomoc při různých zraněních. Zranění se dají věrohodně namaskovat tak,

že téměř nejsou rozeznatelná od skutečného poranění. Žáci si při akci jako je tato,

dokáží zapamatovat mnohem více informací než při běžné školní výuce. Výhodné je

využití několikadenních kurzů či zařadit výuku první pomoci do programu školy

v přírodě.

Učitelé by jistě ocenili finanční prostředky na nákup učebních pomůcek pro

zpestření a lepší názornost výuky. Žáci by si mohli první pomoc sami vyzkoušet a tím si

lépe PP zapamatovat.

Z předem stanovených hypotéz se potvrdily hypotézy číslo 1, 3, 4, 7, 8 a 10.

Hypotézy číslo 6 a 9 jsou správně pouze z poloviny. Hypotézy číslo 2 a 5 jsou

nesprávné.
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Souhrn

Tato bakalářská práce se zabývá rozsahem znalostí první pomoci žáků druhého

stupně na základních školách.

První část práce je přehled teoretických poznatků z první pomoci. Jednotlivé

kapitoly se zabývají historií první pomoci a její právní úpravou v českých zákonech.

Popisují organizace, které pořádají kurzy první pomoci pro veřejnost, školy i firmy.

Další se věnuje výuce první pomoci na školách, jakou formou se první pomoc učí,

ve kterém ročníku a v jakém rozsahu se žáci o první pomoci dozvídají. Popisuje

možnosti pedagogů, které mohou využít k pestřejší a poutavější výuce, jako je praktický

nácvik KPR, ošetření běžných úrazů a zranění, nebo různé aplikace a hry pro chytré

telefony. V druhé polovině teoretické části jsou shrnuté základy první pomoci.

Druhá část práce je zaměřená na dotazníkové šetření mezi žáky druhého stupně

základných škol ve Středočeském kraji a v Praze. Respondenti v dotaznících měli

zodpovědět několik otázek ohledně svých znalostí a zkušeností s první pomocí. V první

části dotazníku jsou otázky ohledně výuky a osobního přístupu k první pomoci. Druhá

část je zaměřená na první pomoc při jednotlivých zdravotních komplikacích. Žáci mají

odpovědět na otázky typu: „Kde je možné nalézt lékárničku?“ „Kdy ukončíte

resuscitaci?“ či „Jak ošetříte popáleniny?“ Jejich odpovědi jsou vyhodnoceny

v přehledných tabulkách a grafech. Výsledky jsou mezi sebou porovnány podle předem

daných kritérii, podle tříd, škol, a pohlaví.

Další dotazník byl určen pro vyučující. Pedagogové měli odpovědět na několik

otázek ohledně jejich spokojenosti s rozsahem učiva v učebnicích, popřípadě jestli

doplňují informace i z jiných zdrojů. V druhé polovině dotazníků měli učitelé vyplnit,

jestli se někdy, popřípadě kdy a jakou formou, zúčastnili školení z první pomoci.

V závěru práce jsou shrnuty veškeré získané informace a nabídnuta možná

vylepšení výuky první pomoci.
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Summary

The thesis is focused on the scope of first aid knowledge in pupils of the Stage 2

of basic schools.

Its first part is a theoretical overview of the first aid facts. Individual chapters

deal with the first aid history and its Czech legislation. They describe organizations that

offer first aid courses for the public, schools and companies. The next one describes

first aid education in schools, the form of the first aid education, the school grade when

it is provided, and the extent of what the pupils learn. It describes additional materials

the educators have available for manifold and attractive lessons, such as practical

training of CPR, treatment for typical wounds and injuries, or various applications and

games for smart phones. The second half of the theoretical part summarizes first aid

basics.

The second part of the thesis consists in a questionnaire survey among pupils of

Stage 2 of basic schools in the Central Bohemian Region and in Prague. The

respondents were asked to answer several questions concerning their first aid skills and

experience. The first part of the questionnaire contains questions concerning the

education and the personal approach to the first aid. The second part is focused on the

first aid in the case of particular health problems. Pupils were asked to answer questions

like “Where can you find a first-aid-kit?”, “When do you end the resuscitation?”, or

“How do you treat burns?” Their answers are summarized in synoptic tables and

charts. The results are compared using pre-defined criteria, according to schools and

sex.

Another questionnaire was distributed among teachers. The educators were

asked to answer several questions concerning their satisfaction with the scope of the

topic in text books, and whether they supplement information also from other sources.

In the second part the teachers were asked whether they have ever participated in a first

aid training, when, and what was its form.

In the end of the thesis, the gathered information is summarized, and possible

improvements of the education are recommended.
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Přílohy

Příloha č. 1: Zákony

Zdroj: Sbírka zákonů České republiky, Trestní zákoník

Zdroj: Nový občanský zákoník

Obrázek 5: Zákony o neposkytnutí první pomoci; Trestní zákoník

Obrázek 6: Dodatečné zákony k PP; Nový občanský zákoník; A
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Zdroj: Nový občanský zákoník

Obrázek 7.: Dodatečné zákony k PP; Nový občanský zákoník; B
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Příloha č. 2: Dotazník pro žáky
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Příloha č. 3:Dotazník pro učitele
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Seznam zkratek

PP – První pomoc

ZZS – Zdravotnická záchranná služba

IZS – Integrovaná záchranná služba

ČK – Červený kříž

ZŠ – Základní škola

DVPP – Další vzdělávání pedagogických pracovníků

AML – Advanced mobile Location

KPR – Kardiopulmonální resuscitace

Bez odp. – Bez odpovědi

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
