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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Martina Homolková
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 17661405

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví
Identifikační čísla studia: 542357

Název práce: Znalost první pomoci u žáků 2. stupně základních škol
Pracoviště práce: Ústav hygieny (12-HYG)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. MUDr. Jiří Málek, CSc.
Oponent(i): Mgr. Tereza Kopřivová Herotová, Ph.D.

Datum obhajoby: 04.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci pomocí připravené prezentace, kde

shrnula hypotézy, cíle a výsledky. Zodpověděla otázky oponentky i
školitelky a nakonec v diskuzi reagovala i na otázky komise.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. MUDr. Jolana Rambousková, CSc. ............................

Členové komise: MUDr. Jana Dáňová, Ph.D. ............................

MUDr. Eva Vaníčková, CSc. ............................
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